« La bête qui meurt d'elle-même et celle qui perd la vie sans effusion de sang, et en qui l'existence s'éteint, la bête déchirée par d'autres,

stercore. Quamobrem et Paulus apostolus lucra Legis et pristinorum caeremoniarum observantiam dicit se habuisse sicut stercora, ut Christum lucrificeret. *Philipp.* III, 8.

« Et dixit Dominus: Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes ad quas ejciam eos. Et dixi: Ah! ah! ah! Domine Deus, ecce anima mea non est polluta, et morticinium, et laceratum a bestiis non comedi ab infantia mea usque nunc, et non est ingressa in os meum omnis caro immunda. Et dixit ad me: Ecce dedi tibi fimum bonum pro stercore humanis, et facies panem tuum in eo. » *Ezech.* IV, 13 et *seqq.* Prophetas juxta Zachariam, *Zach.* III, viros esse portentosos, qui suis operibus futura portendant, et de quibus loquitur Deus: « In manibus prophetarum assimilatus sum, » *Osee* XII, 10, in multis locis creberrime legimus. Sicut igitur Ezéchiel panem comedit in stercore sic et filii Israel, vel omnis populus Judæorum, sive ut alii putant, decem tribus comedent (*id.* comedebant) panem pollutum in nationibus; licet ad eos non sit communiatio, qui jam ejecti sunt, sed ad eos qui ejiciendi sunt de terra repromissionis. Quod cum propheta didicisset, juxta Aquilam

tertio detestatus est. « Ah ! ah ! ah ! » Juxta Symmachum vero et LXX, respondit *μηδαμῶς*, quod Latine dicitur « nequaquam. » Pro quo Theodotio transtulit : « O Domine Deus. » Ne putemus eum contradicere Domini imperio; sed causas reddere, imo deprecari, cur hoc facere non possit. Denique impetrat quod rogavit, et sententiæ austeritas mitiori imperio temperata est. Quæritur cur Ezéchiel faciliora renuerit; et Osee scorto statim fuerit copulatus, *Osee.* I, nec contradixerit, imo nec responderit castum habere se corpus, neque commistione meretricis debere maculari, dicente Apostolo: Qui adhæret meretrici, unum cum ea corpus efficitur. *I Corinth.* IV, 16. Ex quo ostenditur figuram fuisse Synagogæ, vel Ecclesiæ, non vere juxta litteram perpetratum quod ipsum exponentes prophetam plenius disseruimus.

Morticinium dicitur quod absque effusione sanguinis amittit vitam et in quo moritur anima laceratum a bestiis, quod Græce appellatur *θηριζλωτον*. Quod autem pro humano stercore boum conceditur fimum, leviora significantur mala dum jumentum quidem coctum in bubulo stercore comedere panem; sed ubi humani stercoreis longe esse immunditia; et usque hodie in po-

les Grecs l'appellent *Θηριάλωτον*. La concession de fiente de bœuf à la place d'excréments humains indique un adoucissement de maux, en ce qu'ils se trouvent trop heureux de manger du pain cuit sous la fiente de bœuf, à la condition de n'avoir pas à goûter à l'ordure qui sort de l'homme. Or jusqu'à ce jour le peuple Juif a observé cette maxime de ne pas manger son pain cuit sous l'ordure qui sort de l'homme, puisqu'ils ne servent pas les idoles et n'honorent point les images diverses des démons; mais il le mange cuit sous la fiente de bœuf, puisqu'ils font toutes choses en vue de la chair et du ventre et du bien-être temporel, et que, comme parle l'Écriture, « celui qui fait ces choses, vit en elles. » *Levit. xviii, 5; Deut. iv, 1*. Nous, au contraire, nous méprisons les choses de la terre, et non contents de fouler aux pieds tout aliment souillé d'ordure qui sort de l'homme et de tenir pour choses qui n'existent pas tous les plaisirs terrestres, nous mangeons le pain qui est descendu du ciel. *Joan. vi*, nous faisons nos délices de cet aliment dont parle le chant du Psalmiste : « L'homme se nourrit du pain des Anges, » *Psalm. lxxvii, 25*, nous repoussons les lourdes viandes de l'Égypte pour chercher la vie dans la manne légère.

« Ensuite il me dit : Fils de l'homme, je vais briser dans Jérusalem le bâton du pain. Ils mangeront le pain au poids et dans la frayeur, et

ils boiront l'eau par mesure et dans une grande affliction d'esprit; en sorte que n'ayant plus ni pain ni eau, ils tomberont sur les bras les uns des autres et sécheront de faim dans leur iniquité. » *Ezech. iv, 16, 17*. Le mot hébreu *Mate*, traduit par *bâton* dans la première édition d'Aquila, est rendu dans la seconde, et dans Symmaque et dans Théodotion, par *σπέρωμα*, *affermissement* ou *force*. Cet avenir dont il avait été la vivante prédiction, Ezéchiel l'annonce aussi par la parole; en représentant par le sommeil sur le côté gauche et sur le droit et par les pains cuits sous la cendre et faits de six différentes farines, il veut arriver à proclamer la disette extrême d'aliments et de boisson qui doit fondre prochainement sur Jérusalem, telle qu'ils tomberont sur les bras les uns des autres, chacun attendant d'autrui le secours qu'il reconnaît ne se pouvoir pas donner lui-même. L'homme est ainsi fait, qu'accablé par le fardeau des maux et des afflictions, il a plus de confiance en autrui qu'en lui-même, et il sèche dans ses iniquités, alors que de ces iniquités lui viennent toutes ses souffrances. Et je crains bien que la force du pain ne soit aussi brisée dans notre Jérusalem, où paraît la vision de la paix; car le Seigneur la brise dans sa colère, quand il nous juge indignes de manger son pain. Et plaise au ciel du moins que nous méritions de le recevoir au

pulo Judæorum servatur ista sententia, ut non comedant panem suum in humano stercore, neque enim idolis serviunt, nec varia dæmonum portenta venerantur; sed in fimo bubulo, dum omnia propter carnem et ventrem, et terræ hujus bona operantur, secundum quod dicitur : « Qui fecerit ea, vivet in eis. » *Levit. xviii, 5; Deut. iv, 1*. Nos autem terrena contemnimus, et non solum humani stercoreis calcamus cibos ac terrenas delicias putamus esse pro nihilo, sed comedimus panem qui de cælo descendit, *Joan. iv*, et fruimur illo cibo, de quo Psalmista decantat : « Panem angelorum comedit homo; » *Psalm. lxxvii, 25*; nequaquam *Ægyptiis* carnibus, sed manne tenuitate viventes.

« Et dixit ad me : Fili hominis, ecce ego conteram baculum panis in Jerusalem, et comedent panem in pondere et in sollicitudine, et aquam in mensura et in angustia bibent; ut deficientibus pane et aqua, corruat unusquisque ad fratrem suum, et contabescant in iniquitatibus suis. » *Ezech. iv, 16, 17*. Verbum Hebraicum *MATE* (מַטֵּה) prima Aquilæ editio « baculum, » secunda et Symmachus Theodotioque *σπέρωμα*, id

est, « firmamentum » interpretati sunt. Quod autem opere futurum esse monstraverat, et sermone demonstrat, omnisque sinistri et dextri lateris dormitio, et subcinericii panis, sexque specierum varietate commisti, mundi mala significans, illo tendit, ut inedia ciborum in Jerusalem et aquæ penuriam incredibilem protestetur; ita ut unusquisque corruat ad fratrem suum, ab alio auxilium speraus, quod in se esse non pervidet (*Al. prævidet*). Natura enim hominum est, ut prementibus malis et angustiarum pondere, in proximo magis quam in se habeant fiduciam; contabescuntque in iniquitatibus suis dum pro iniquitatibus cuncta patiuntur. Vereorque ne ista panis contritio etiam in nostra inveniatur Jerusalem, in qua visio pacis cernitur, quem conterit Dominus quando irascitur et indignos nos suo judicat pane. Atque utinam saltem in pondere eum et sollicitudine mereamur accipere, et arentem linguam nimia siccitate extremus Lazari digitus irroret. *Luc. xvi*. Deficiente autem pane et aqua Ecclesiæ, corruet vir contra fratrem suum, et ubique discordia est, scindentibus nobis Christi tunicam, quam nec milites in passione Salvatoris scin-

poids et dans l'affliction d'esprit, et que le bout du doigt de Lazare humecte notre langue brûlée par les ardeurs de la soif ! *Luc. xvi.* Lorsque le pain et l'eau de l'Eglise manquent, l'homme tombe sur les bras de son prochain, la discorde est partout, nous déchirons la tunique de Jésus-Christ, que les soldats eux-mêmes n'osèrent pas déchirer après la Passion du Sauveur, *Joan. xix.*, et nous séchons dans nos iniquités, parce que nous n'avons pas la justice de Dieu. Il est écrit dans Jérémie que les petits enfants, c'est-à-dire, le peuple des fidèles, demanderont du pain, et qu'il ne se trouvera personne pour le leur rompre. *Thren. iv.* Paul de son côté, qui était homme

d'Eglise, et qui savait que Jésus-Christ avait rompu les pains de la loi et les avait donnés à ses disciples pour les distribuer, s'écrie avec confiance : « Le pain que nous rompons n'est-il pas la communication du corps de Jésus-Christ ? » *I Corinth. x.*, 16. Mais ils ne peuvent se nourrir du bâton ou de la force du pain, ceux qui ont besoin du lait comme les enfants et qui ne sont pas mûrs pour une nourriture solide. Orrien ne fortifie l'âme de celui qui mange autant que le pain de vie, au sujet duquel il est écrit : « Le pain fortifie le cœur de l'homme. » *Psal. ciii.*, 15.

LIVRE II.

Ici commence, ô vierge du Christ Eustochium, le second volume des commentaires sur Ezechiel.